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Abstrakt

Téma diplomové práce jsem zvolila problematiku ošetřovatelské péče u pediatrických pacientů
před odběrem orgánů na resuscitačním oddělení. Považuji toto téma za společensky velmi
aktuální, protože počet čekatelů na transplantačních listinách se stále zvyšuje. Vzhledem
k tomu, že právě dětští čekatelé na transplantaci jsou nejvíce ohroženou skupinou, zaměřila
jsem se na dětského dárce orgánů.

V teoretické části se zabývám koncepcí smrti a jejím stanovením, včetně vyšetřovacích metod,
které vedou k potvrzení smrti mozku. Představuji činnost Koordinačního střediska transplan-
tací a úlohu koordinátora v dárcovském programu, která se zároveň prolíná do programu
transplantačního. Podstatnou složkou je právní legislativa a etická hlediska, která jsou nedíl-
nou součástí dárcovského systému v ČR. Studijní materiály jsem vyhledávala v databázích
NLK, SVKKL, Medvik, Embase, PubMed, Wiley Online Library, Medscape. Vodítkem mi
byla také vypracovaná rešerše z Národní lékařské knihovny a rešerše ze Středočeské vědecké
knihovny v Kladně. Statistické údaje jsem získala z internetových zdrojů, především z KST.

Metodika: Volba případové studie nejlépe plní požadavky nutné k zmapování klíčových
okamžiků ošetřovatelské péče, jenž mohou hrát roli při včasné indikaci potencionálního dárce
orgánů, a také ve zvažování souhlasu s posmrtným odběrem orgánů rodiči dítěte. Kvalitativní
výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru je proveden se sestrami a lékaři s mnohaletou
zkušeností v péči o potencionální dětské dárce orgánů na základě stanovené smrti mozku
z vysoce specializovaného pracoviště dětské resuscitační péče. Získané rozhovory byly doslovně
přepsány a následně analyzovány.

Cíl práce: Na základě lékařské a ošetřovatelské péče poskytované dětskému pacientovi na
resuscitačním oddělení popsat podstatu úlohy sestry u lůžka pacienta, která hraje důležitou
roli při včasné indikaci potenciálního dárce orgánů. Hlavním cílem kvalitativního výzkumu
je zmapovat úlohu sestry v dárcovství orgánů a zjistit, jak ji vnímají samotné sestry a jak
ji hodnotí lékaři. Výzkumné otázky povedou k dílčím výzkumným cílům, jejichž náplní je
zhodnotit psychosociální náročnost péče o dětské dárce orgánů, zjistit, jak se zdravotníci
orientují v problematice dárcovství orgánů, zhodnotit úlohu sestry v komunikaci s rodiči
dětských dárců orgánů a zhodnotit úlohu sestry v dárcovství orgánů.

Výsledky: Znalost specifik ošetřovatelské péče o potenciální dárce orgánů povede k časnému
záchytu projevů smrti mozku a zaměření se na pacienta jako potenciálního dárce orgánů. Ana-
lýzou získaných dat z polostrukturovaných rozhovorů, které byly rozděleny pomocí barevného
rozlišení do jednotlivých kategorií a následně technikou „vyložení karet“ interpretovány, do-
šlo k poznání, že úloha sestry pečující o dárce orgánů v dětském věku je velmi podstatná, a
to zejména v komunikaci s rodiči dětských pacientů.

Závěr: Přítomnost ošetřující sestry při zvažování možného souhlasu s dárcovstvím orgánů
může pozitivně ovlivnit stanovisko rodičů, je však podmíněno vysokou erudovaností sestry
v dárcovském systému.

Přínos práce: Diplomová práce může sloužit jako studijní materiál pro nově nastupující
sestry a pomoci jim v orientaci v dárcovském systému. Komunikace s rodiči je stěžejní nejen
u potenciálních dárců, ale u téměř všech dětských pacientů na jednotkách intenzivní péče a
na resuscitačních odděleních. V diplomové práci je poukazováno na potřebu dostatečné infor-
movanosti široké veřejnosti, která by měla být předmětem osvětové činnosti nebo nápadité
mediální kampaně.

Klíčová slova: Dárcovství orgánů u dětských pacientů, ošetřovatelská péče v pediatrii,
dětský pacient, smrt mozku, smrt dítěte.

Abstract

The topic of my diploma thesis is the issue of nursing care in pediatric patients before con-
sumption of organs at the resuscitation department. I consider this topic socially very topical
because the number of transplant candidates on transplantation lists is constantly increasing.
Since child transplant candidates are the most vulnerable group, I have focused on child organ
donors.

The theoretical part criticizes the concept of death and threat, including examination methods
that lead to brain death. I present the activities of the Coordination Center of the Transplant
and Coordinated Coordinator in a donor program that seeks to proliferate the transplant
program. An important component is legal legislation and ethical aspects, which are an
integral part of the donor system in the Czech Republic. Study materials I searched in the
databases NLK, SVKKL, Medvik, Embase, PubMed, Wiley Online Library, Medscape. The
research was conducted from the National Medical Library and from the Central Bohemian
Library in Kladno. I got statistical data from web sources, especially from KST.

Methodology: The choice of the case study best fulfills the requirements necessary to map
the key moments of nursing care, which may play a role in the timely indication of a poten-
tial organ donor, as well as in considering consent to post-mortem organ harvesting by the
child’s parents. Qualitative research in the form of a semi-structured interview is conducted
with nurses and physicians with many years of experience in the care of potential pediatric
organ donors based on established brain death from a highly specialized workplace of pe-
diatric resuscitation care. The obtained interviews were literally rewritten and subsequently
analyzed.

The aim of the work: Based on the medical and nursing care provided to a pediatric patient
in the resuscitation department, describe the nature of the role of the nurse at the patient’s
bed, which plays an important role in the early indication of a potential organ donor. The
main goal of qualitative research is to map the role of the nurse in organ donation and to
find out how it is perceived by the nurses themselves and how it is evaluated by doctors. The
research questions will lead to partial research goals, the purpose of which is to evaluate the
psychosocial demands of care for child organ donors, find out how health professionals orient
themselves in the issue of organ donation, evaluate the role of nurse in communication with
parents of child organ donors and evaluate the role of nurse in organ donation.

Results: Knowing the specificities of nursing care for potential organ donors will lead to
early detection of brain death manifestations and focus on the patient as a potential organ
donor. Analyzing the data obtained from semi-structured interviews, which were divided
into categories by means of color differentiation and then interpreted by the „card-laying“
technique, it was recognized that the role of a nurse caring for organ donors in childhood is
very essential, especially in communication with parents of pediatric patients.

Conclusion: The presence of a nursing nurse in considering possible consent to organ do-
nation can positively influence the parents’ attitude, but it is conditioned by the high erudition
of the nurse in the donor system.

Contribution of work: The diploma thesis can serve as a study material for new nurses and
help them to orient in the donor system. Communication with parents is crucial not only for
potential donors, but for almost all pediatric patients in intensive care units and resuscitation
wards. The thesis points out the need for sufficient information to the general public, which
should be the subject of educational activities or imaginative media campaign.

Keywords: Organ donation in pediatric patients, nursing care in pediatrics, pediatric pa-
tient, brain death, child death.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem zpracovala téma dárcovství orgánů v dětském věku z hlediska
sestry u lůžka pacienta a zaměřila se na ošetřovatelskou péči, která hraje významnou roli
v časné indikaci resuscitačních pacientů jako potenciálních dárců orgánů. Od vysoké odborné
úrovně sester se odvíjí úroveň kvality poskytované ošetřovatelské péče. V případě dárcovství
orgánů je posuzována o to přísněji, protože na ní závisí dobře fungující dárcovský program
a do jisté míry i úspěšnost samotné transplantace. Děti jako čekatelé na transplantaci patří
mezi nejohroženější skupinu, protože v celosvětovém měřítku je dětských dárců orgánů zoufalý
nedostatek.

Teoretická část obsahuje způsob pojetí smrti z pohledu historie, současnou koncepci stano-
vení smrti mozku a z ní vyplývající vyšetřovací metody, jejichž výsledek může smrt mozku
potvrdit. Mezi ně patří popisovaná klinická vyšetření, která jsou součástí „Protokolu o ne-
vratné ztrátě funkce celého mozku“ a také přehled pěti povinných instrumentárních vyšetření,
z nichž k potvrzení smrti mozku stačí provést jedno z nich.

Ve své práci se zaměřuji pouze na dárce kadaverózní, kteří se podle dárcovského programu
dělí na dárce s bijícím a nebijícím srdcem. Skupinám dárců s bijícím a nebijícím srdcem
se věnuji obsáhleji, protože z medicínského hlediska dochází k zásadním rozdílům v péči

[…]


5. S mojí účastí ve výzkumu v diplomové práci není spojeno poskytnutí žádné odměny.

6. Rozumím tomu, že mé jméno se nebude vyskytovat v diplomové práci.

Podpis informanta: Podpis studenta:

Datum: Datum:

Příloha č. 3 Informovaný souhlas pacienta

Název diplomové práce: Úloha sestry v dárcovství orgánů u dětských
pacientů

Jméno a příjmení pacienta (zákonného zástupce):

Datum narození:

1. Souhlasím s mou účastí v diplomové práci, kde budou údaje o mé osobě anonymně
součástí případové studie. Je mi více než 18 let.

2. Mám podrobné informace o cíli diplomové práce, o jejích postupech, a o tom, co se
ode mě očekává. Studentkou, zpracovávající diplomovou práci mi byl vysvětlen její
očekávaný přínos.

3. Rozumím tomu, že svou účast v případové studii mohu kdykoliv přerušit či odstoupit
bez vlivu na průběh mé další léčby. Moje účast v případové studii je dobrovolná.

4. Případová studie bude v diplomové práci uveřejněna zcela anonymně bez mých osobních
údajů.

5. S mojí účastí v případové studii v diplomové práci není spojeno poskytnutí žádné od-
měny.

6. Rozumím tomu, že mé jméno se nebude vyskytovat v případové studii v diplomové
práci.

Podpis pacienta Podpis studenta:
(zákonného zástupce):

Datum: Datum:

Příloha č. 4 Okruh otázek
Jak vnímáte po psychosociální stránce náročnost péče o pacienty dárce?

Jak se vyrovnáváte se stresem?

Přemýšlela jste někdy, že byste vyhledala pomoc psychologa nebo některé problémy řešila se
supervizorem?

Vzpomínáte si na svou první konfrontací se smrtí a byla jste na ni nějak připravena? Starší
zkušenější sestrou nebo jste čerpala z vědomostí ze školy?

Co sestra sleduje, čeho si všímá u resuscitačního pacienta, možného dárce orgánů?

Myslíte si, že se v problematice dárcovství dostatečně orientujete?

Jak hodnotíte úroveň informovanosti o dárcovství orgánů u laické veřejnosti?

Domníváte se, že existují informace, které mohou ovlivnit rozhodnutí rodiny, příkladně v
IKEM zpracovaný manuál výstižně pojmenovaný Dar života?

Domníváte se, že vnitřní postoj zdravotníka, jeho souhlas či nesouhlas s dárcovstvím orgánů,
hraje roli při získávání souhlasu rodiny?

Domníváte se, že jsou určité kompetence nebo činnosti sestry, kterými lze ovlivnit postoj
rodičů k dárcovství nebo jak sama sestra to dokáže ovlivnit a čím?

Setkala jste se vy osobně s tím, že právě na vás se obraceli rodiče s dotazy nebo s vámi situaci
nějak víc rozebírali?

Co je v komunikace s rodiči potencionálního dárce orgánů podstatné?

Jak hodnotíte komunikaci s rodiči?

V čem podle vás spočívá úloha sestry v dárcovství orgánů?

A co může to rozhodnutí rodičů k souhlasu podpořit, jaké chování sester to je?

Jak vy osobně hodnotíte svou úlohu sestry u pacienta, který je potencionální dárce?

Setkala jste se s tím, že rodiče chtěli znát váš názor, váš postoj k dárcovství orgánů?

Domníváte se, že jste v problematice dárcovství orgánů dostatečně vzdělaná, že dokážete
rodičům fundovaně zodpovídat na otázky, které v této souvislosti pokládají?

Uvítala byste nějaký seminář pro sestry, který by se věnoval dárcovství orgánů u dětí?

Změnila se péče o dětského dárce orgánů z pohledu dřívější doby a nyní i s ohledem na přístup
k rodičům?

Jakou máte zkušenost s rodiči dítěte, kteří s odběrem orgánů nesouhlasí? Přesvědčujete je
nebo to s odstupem času zkusíte se žádostí ještě jednou nebo je lépe nechat to být a už se k
tomu nevracet?

V čem spočívá úloha sestry v dárcovství orgánů u dětských pacientů?

Příloha č. 5 Vzor žádosti o schválení zpracování případové studie

Zdravotnické zařízení:

Věc: Žádost o schválení zpracování případové studie

Vážený pane přednosto,

žádám o schválení zpracování případové studie pro mou diplomovou práci „Úloha sestry
v dárcovství orgánů u dětských pacientů“ navazujícího magisterského studia v oboru Inte-
zivní péče 1. LF UK.

Při sbírání dat se budu řídit zákonem 372/2011 Sb. Zákon o zdravotnických službách a pod-
mínkách jejich poskytování a také zákonem 110/2019 Sb. Zákon o zpracování osobních údajů.

S pozdravem Bc. Kateřina Votavová

Schvaluji žádost

Jméno studenta: V ....................... dne ............................

Podpis:

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné
osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a
zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu
totožnosti vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce
Datum Podpis