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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny základní položky a koresponduje s obsahem práce. Klíčová

slova jsou vhodně zvolena.
Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale

jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci

správně referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický
základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů

a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický

přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím

způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Rešerše literatury je popsána. Diplomantka zvolila adekvátní literaturu. Pro zpracování

závěrečné práce použila 101 zdrojů, z nichž je 15 zdrojů cizojazyčných. Počet pramenů,

včetně zahraničních, je dostatečný. Použitá literatura je řádně citována. Teoretický základ

práce je na velmi dobré úrovni.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají

současné vědecké praxi
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zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Diplomantka k původní práci, kdy zpracovala jednu případovou studii, přidala ještě

kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo zmapovat úlohu sestry v dárcovství orgánů a zjistit,

jak jí vnímají samotné sestry a jak ji hodnotí lékaři. Všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi. Diplomantka mi

ukázala všechny doslovně přepsané rozhovory a rozsah normostran odpovídají délce

rozhovorů, které diplomantka ve své práci uvedla. Vzhledem k doporučením vedoucího a

oponenta u neobhájené práce v únoru 2020 se diplomantka rozhodla výzkumné rozhovory

provést znovu a oslovit ještě další respondenty tak, aby byla dosažena teoretická saturace

výzkumného cíle.

K metodice sběru dat volila diplomantka polostrukturovaný rozhovor. Velmi kladně

hodnotím, že diplomantka dokázala využít situační otázky k získání velmi zajímavých a

přínosných informací.
Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků

▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím

diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů
a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Uvedené údaje odpovídají soudobému stavu teoretického poznání. Výsledky práce jsou

logicky a srozumitelně prezentovány. Výsledky svého výzkumu diskutuje také se závěry

jiných výzkumných šetření. Kategorizace dat jsou podle doslovných přepisů rozhovorů
voleny správně.
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Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů

nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

10

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu. Ke svému

výzkumu získala diplomantka souhlas vedení zdravotnického zařízení a zároveň získala

souhlas od všech respondentů. Diplomantka z důvodu zachování anonymity změnila

jména, pohlaví i věk respondentů. Pravidla citační etiky byla respektována.

Práce prošla kontrolou systému Thesis pro odhalování plagiátu a podobnost byla menší než

57 %. Tato podobnost je však dána tím, že diplomantka přepracovala svou neobhájenou

práci z 2/2020 a velká část z teoretické práce byla ponechána.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru

▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Diplomová práce se zabývá aktuálním společenským problémem. Diplomantka si zvolila

problematiku ošetřovatelské péče u pediatrických pacientů před odběrem orgánů na

resuscitačním oddělení.

Ve výzkumném kvalitativním šetření zmapovala úlohu sestry v dárcovství orgánů, tak jak ji

hodnotí samotné sestry a porovnávala, jak tuto úlohu hodnotí lékaři.

Výzkumné šetření bylo prováděno na jednom konkrétním pracovišti; výsledky výzkumu by

se tedy mohly s porovnáním jiného pracoviště odlišovat. To však může být doporučení pro

další výzkumné šetření.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

12
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▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu

▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části a je logicky uspořádána. Práce je

zpracována na velmi dobré odborné i jazykové úrovni.

Diplomantka nezpracovala práci podle doporučené šablony ani podle doporučeného

formátu okrajů stránek. Závěrečná práce však splňuje doporučený rozsah pro vědeckou

práci (tj. 90-180 tisíc znaků, včetně mezer).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (83 b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
Diplomantka si pro svou práci zvolila zajímavé a aktuální téma a závěrečná práce odpovídá

požadavkům kladeným na zpracování diplomových prací.

Pro svou práci zvolila adekvátní a aktuální odbornou literaturu. Počet pramenů, včetně

zahraničních, je dostatečný. Použitá literatura je řádně citována. Teoretický základ práce je na

velmi dobré úrovni.

Diplomantka k původní práci, kdy zpracovala jednu případovou studii, přidala ještě

kvalitativní výzkum. Cílem bylo zmapovat úlohu sestry v dárcovství orgánů a zjistit, jak tuto

úlohu vnímají samotné sestry a jak ji hodnotí lékaři.

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi. Diplomantka mi ukázala všechny doslovně přepsané rozhovory a rozsah

normostran odpovídají délce rozhovorů, které diplomantka ve své práci uvedla. Vzhledem

k doporučením u neobhájené práce (únor 2020) se diplomantka rozhodla výzkumné

rozhovory provést znovu a oslovit ještě další respondenty tak, aby byla dosažena teoretická

saturace výzkumného cíle.

Výsledky výzkumu jsou srozumitelně prezentovány a diskutovány.

Diplomová práce dodržuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.
Výzkumné šetření bylo prováděno na jednom konkrétním pracovišti; je však dobře

zrealizováno. Zjištěné výsledky však mohou být přínosem jen pro dané konkrétní pracoviště.

To však diplomantka ve své práci uvádí a může to tak být doporučením pro další výzkumné

šetření.
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Přínosem závěrečné práce je rovněž anonymní rozhovor s matkou dítěte, jenž se stalo po své

smrti dárcem orgánů. Rozhovor je diplomantkou vhodně diskutován. Avšak je škoda, že je jen

uveden v příloze práce a není zcela začleněn do konceptu celé práce. To však bylo dáno

časovou tísní.

V únoru 2020 diplomantka neobhájila svou původní verzi závěrečné práce, během

následujících měsíců však došlo k velikému zlepšení, kdy diplomantka spolupracovala

s vedoucím práce a rozhodla se stávající práci přepracovat. Na základě teoretických znalostí,

zpracování výzkumu a závěrečné interpretace je její práce velmi přínosná pro obor

ošetřovatelství.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jak byste navrhovala využít výsledky vašeho šetření na daném pracovišti v praxi?

V Praze 05.8.2020 Mgr. Veronika Kulířová

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce